

**B.A. (Part – II) Examination, 2022**

(Three-Year Scheme)

(10+2+3)

(Faculty of Arts)

**SOCIOLOGY**

Paper-II

(RURAL SOCIOLOGY)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Minimum Pass Marks : 36

**Note :**

- (1) Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघूत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघूत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिये। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

- (2) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरा उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।



PART - I / भाग - 1

Short Answer Type Questions / लघूत्तरात्मक प्रकार के प्रश्न

Maximum Marks : 40

There shall be 2 compulsory questions in Part-I. First compulsory question will consist of 20 short answer type questions of one mark each, carrying a word limit of 20 words. The second compulsory question will consist of 10 questions of 2 marks each carrying a word limit of 40 words. Marks may be deducted if the word limit is exceeded.

इस भाग में दो अनिवार्य प्रश्न हैं। 20 अंकों के प्रथम अनिवार्य प्रश्न में एक-एक के 20 लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं, तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20 शब्दों में देना है। दूसरे अनिवार्य प्रश्न के अन्तर्गत दो-दो अंकों के 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 40 शब्दों में देना होगा। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकते हैं।

1. (i) Define the Agrarian Society. 1  
कृषक समाज को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Who propounded the theory of Sanskritization? 1  
संस्कृतीकरण की अवधारणा का प्रतिपादन किसने किया ?
- (iii) Define the dominant caste. 1  
प्रभु जाति को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Who is called Father of Green Revolution in India? 1  
भारत में हरित क्रांति के जनक कौन हैं ?

(v) Who propounded the theory of "Little Community" ?

लघु समुदाय की अवधारणा किसने दी ?

(vi) Who studied the village "Ranawato ki Sudari" ?

"रणावतों की सादड़ी" गाँव का अध्ययन किसने किया ?

(vii) Define the Rural Sociology.

ग्रामीण समाजशास्त्र को परिभाषित कीजिए ।

(viii) Who propounded the theory of "Folk Culture" ?

"लोक संस्कृति" की अवधारणा का प्रतिपादन किसने किया ?

(ix) Name any two schemes related to rural development.

ग्रामीण विकास से संबंधित कोई दो योजनाओं के नाम बताएँ ।

(x) Define Public Society.

लोक समाज को परिभाषित कीजिए ।

(xi) "Caste is closed class" who said this ?

"जाति बन्द वर्ग है" यह किसने कहा है ?

(xii) What do you mean by Rural Power Structure ?

ग्रामीण शक्ति संरचना से आप क्या समझते हैं ?

- (xiii) Who has authored the book 'Caste in India' ? 1  
 'कास्ट इन इण्डिया' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
- (xiv) Who propounded the theory of parochialization ? 1  
 सक्कीणीकरण की अवधारणा का प्रतिपादन किसने किया ?
- (xv) Who is the author of book "Kinship organization in India" ? 1  
 "किन्शिप ऑर्गेनाइजेशन इन इण्डिया" पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
- (xvi) What is Rituals ? 1  
 अनुष्ठान क्या है ?
- (xvii) Write two characteristics of Rural Sociology. 1  
 ग्रामीण समाजशास्त्र की दो विशेषताएँ लिखिए ।
- (xviii) Mention the types of Kinship. 1  
 नातेदारी के प्रकार बताइये ।
- (xix) What is Kinship ? 1  
 नातेदारी क्या है ?
- (xx) Define Globalization. 1  
 वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए ।

2. (i) What is Green Revolution ? 2  
हरित क्रांति क्या है ?
- (ii) What is 73<sup>rd</sup> Constitutional Amendment Act ? 2  
73वाँ संविधान संशोधन क्या है ?
- (iii) Define the village Panchayat. 2  
ग्राम पंचायत को परिभाषित कीजिए ।
- (iv) Define the Religion. 2  
धर्म को परिभाषित कीजिए ।
- (v) Differentiate between little tradition and great tradition. 2  
लघु परम्परा व बृहद् परम्परा में अन्तर बताइए ।
- (vi) Define the concept of Sanskritization. 2  
संस्कृतीकरण की अवधारणा को स्पष्ट करें ।
- (vii) What is Rural-Urban continuum ? 2  
ग्राम-नगर सांतत्य क्या है ?
- (viii) Define the Westernization. 2  
पश्चिमीकरण को परिभाषित कीजिए ।
- (ix) Mention four characteristics of a little community. 2  
लघु समुदाय की चार विशेषताएँ बताइए ।
- (x) Differentiate between parochialization and universalization. 2  
संकीर्णकरण एवं सार्वभौमिकरण में अन्तर बताइए ।

**PART - II / भाग - II**

**(Descriptive Type Questions)**

**(वर्णनात्मक प्रकार के प्रश्न)**

**Maximum Marks : 60**

Attempt any three questions, selecting one question from each section. All questions carry equal marks.

प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्न हल कीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**SECTION - A**

**खण्ड - अ**

3. What is Agrarian Society ? Describe the emerging paradigm of Agrarian Society. **5+15**  
कृषक समाज क्या है ? कृषक समाज के उभरते हुए प्रतिमानों का वर्णन करें।

**OR/अथवा**

4. Define the Rural Sociology. Discuss the importance of Rural Sociology in India. **20**  
ग्रामीण समाजशास्त्र को परिभाषित कीजिए। भारत में ग्रामीण समाजशास्त्र के महत्त्व की विवेचना कीजिए।

**SECTION - B**

**खण्ड - ब**

5. What do you mean by Joint family ? Discuss the factors of change in Joint family in India. <https://www.pdsuonline.com> **20**  
संयुक्त परिवार से आप क्या समझते हैं ? भारत में संयुक्त परिवार में परिवर्तन के कारकों की विवेचना कीजिए।

**OR/अथवा**

6. Write essay on Rural Power Structure. **20**  
ग्रामीण शक्ति संरचना पर लेख लिखिये।

## SECTION - C

### अण्ड - स

7. Explain that Panchayati Raj System is an important institution for Rural Development. 20  
पंचायती राज व्यवस्था ग्रामीण विकास हेतु महत्वपूर्ण संस्था है। समझाइए।

### OR/अथवा

8. Define globalization. Discuss the impact of globalization on agriculture. 20  
वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिये। कृषि पर वैश्वीकरण के प्रभावों की विवेचना कीजिए।

<https://www.pdusuonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से